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) “o ] MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —
Da¢"id, 6 de septiembre de 2022
Nota DRCH -2487-09-2022

Ingeniero

DOMILUIS DOMINGUEZ

Director de Evaluacion de Impacto Ambiental

Ministerio de Ambiente- Panama ’?j’?{\

E S. D,

Ingeniero Dominguez:

En respuesta al Memorando No. DEEIA-0489-2408-2022, remito Informe Técnico de
inspeccion No. 018-09-2022 correspondiente al proyecto categoria I, denominado
MUELLE FISCAL DE BOCA CHICA, promovido por el MINISTERIO DE OBRAS
PUBLICAS, ubicado en el distrito de San Lorenzo, corregimiento Boca Chica, provincia
de Chiriqui.

De Usted,
Atentamente,

MINISTERIO DE
AMBIENTE

REPUSLICA.DE PANAMA

= GOMERNO NACIONAL —

CCION DE EVALLIATION DE
e IMPACTO AMBIE NTAL

JRECIBIDO

./
c.c/:  Archivos/ Exp\edjente

Adjunto: - Acta de inspeccion
- Notas de UAS

/ David, Via Red Gray
KQ/NR/ar Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922



-! MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA Direcién Regons! de Chisigu
— GOELRNG NACIONAL —

Direccién Regional de Chiriqui
David, Chiriqui, Rep. De Panama

Acta de Inspeccidn

Siendo las del dia _5-9-2022 |, se dio inicio a la diligencia de
inspeccion de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto
MUELLE FISCAL DE BOCA CHICA Categoria I, de la empresa
MINISTERIO DE _OBRAS PUBLICAS , a desarrollarse en el
Corregimiento de BOCA CHICA |, Distrito de __ SAN LORENZO |

Provincia de CHIRIQUI: con el fin de verificar la informacion presentada en el
documento.

Los participantes por el Ministerio de Ambiente, por las UAS y por la empresa
promotora quienes firman como constancia la presente acta, de que se desarrolld
la diligencia de inspeccién de Evaluacion; siendo las
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B - MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA Direccion Regional de Chiriqui
—— GOBIERNO NACIONAL —

|
INFORME TECNICO DE INSPECCION EsIA To. 018-09-2022
FECHA: 6 DE SEPTIEMBRE DE 2022 |
|
|

PROYECTO: MUELLE FISCAL DE BOCA CHICA

CATEGORIA: II
PROMOTOR: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

CONSULTORES: KATRINA MURRAY/OTILIA SANCHEZ/ VICTOR BRAVO

UBICACION: CORREGIMIENTO DE BOCA CHICA, ]
DISTRITO DE SAN LORENZO, PROVINCIA DE CHIRIQUL

OBJETIVO:

Verificar las caracteristicas del area propuesta para el desarrollo del proyecto, segtin lo indicado
en el EsIA en cuanto al medio fisico, biol6gico y social, como también las coordenadas de
ubicacion del poligono del proyecto.

Descripcion del Proyecto:

El Proyecto: MUELLE FISCAL DE BOCA CHICA consiste en ¢l disefio y construccion de un
muelle fiscal de la Autoridad Maritima de Panama y obras complementarias. A construirse en la
zona costera de la comunidad de Boca Chica, proporcionando una infraestructura para fomentar la
conectividad y seguridad en el trasbordo de pasajeros e impulsando el crecimiento social,
econémico y turistico de la region de Boca Chica. Esta infraestructura se compondrd una
plataforma nueva para acceso al muelle, mirador y area de espera, drea de operacion y maniobras,
muelle fijo, obra de atraque y amarre, pasarelas de embarque y un muelle flotante. Abarcando un
area de construccién de 509.13 m? (entre superficie terrestre y maripa).

Las caracteristicas técnicas del proyecto incluyen la ejecucién de actividades requeridas y obras
complementarias tales como:

Sitio de Botadero: uso de un area para utilizar como sitio de botadero, para la disposicién de
material. Este debera estar aprobado por el Ministerio de Obras Publicas.

Sitio de Patio: destinado para la instalacién de oficinas, almacenamiento y/o acopio de material,
patio de maquinaria y 4rea de almacenamiento de combustible. Este debera estar aprobado por el
Ministerio de Obras Publicas.

Nota: los sitios complementarios de este proyecto forman parte del Proyecto: DISENO,
CONSTRUCCION Y FINANCIAMIENTO DE LA CARRETERA C.P.A. - BOCA CHICA,
DISTRITO DE SAN LORENZO, PROVINCIA DE CHIRIQUI (el Estudio de Impacto
Ambiental de este proyecto se encuentra en evaluacion en el Ministerio de Ambiente). Ambos
proyectos forman parte del contrato No. UAL-1-06-2022, referente a la construccién de estas obras
en la zona.

Resultados de la inspeccion al drea:
El dia 5 de SEPTIEMBRE de 2022, se realiza la inspecci6n al proyecto Categoria II denominado

“MUELLE FISCAL DE BOCA CHICA”, en dicha inspeccion participaron técnicos
Ministerio de Ambiente: Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental de la Regio

Inf. Téc, Evaluacién- EsIA No. 018-09-2022
Proyegto: MUELLE FISCAL DE BOCA CHICA

KQ/
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B - MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA Direccion Regional de Chirigui
—— GOBIERNO NACIONAL —

contratista los ingenieros Marcelino De Gracia, José Gonzalez, Raysa Cianca, Por las UAS
(MIVIOT), el Arquitecto Luiggi Cozzarelli, ademas del inspector del ARAP (Amilcar Camacho).
Se adjuntan las demas observaciones presente informe, para que se tome en consideracion dentro
del proceso de evaluacion.

Durante la inspeccion se observo lo siguiente:

Para llegar al proyecto se utiliza la calle interna del corregimiento Boca Chica la cual
cuenta con una rodadura de 3 meros de ancho aproximadamente y viviendas a pocos metros
de la oriya de la superficie de la calle.

Al momento de la visita al area de influencia del proyecto se visualiz6 que en el area existe
un atracadero o muelle existente, donde el mismo consiste en una plataforma de concreto
y una rampa del mismo material para facilitar el acceso de personas y lanchas a la
plataforma o al agua.

La construccion del proyecto se realizara continuo a la plataforma existente y serd un tipo
de ampliacion a la plataforma.

Con respecto a la vegetacion que se observo en la parte terrestre (linea costera) del sitio
propuesto para el desarrollo del proyecto se puede mencionar que la flora estd compuesta
por: gramineas, una Palma de coco (Cocos nucifera), Guicimo (Guazuma ulmifolia),
Guaba cansa boca (Inga laurina) y algunos individuos de Mangle blanco (Laguncularia
racemosaes) que se encuentran cerca al area de influencia del proyecto.

Lo que respecta a la fauna en el sitio se pudo observar alevines de diferentes especies de
peces, Pargos (Lutjanus sp), Pez Aguja (Picudo gacho), Cangrejo terrestre (Cardisoma
crassum), entre otros

El proyecto utilizard fondo marino, donde se logro visualizar que el mismo presenta
caracteristicas de fondo lodoso y rocoso. (no se visualizaron corales en el area del proyecto
que se puedan ver afectados por el desarrollo del muelle)

El proyecto se construira en las costas de la vertiente del Pacifico.

Durante la marea seca, el sitio destinado para la plataforma y parte del muelle se seca.

El sitio es utilizado actualmente por pescadores para anchar sus lanchas.

La ubicacion del proyecto es la ruta de transporte de turistas hacia las islas del Golfo de
Chiriqui y como ruta de pesca artesanal desarrollada por lugarefios.

En el 4rea se pueden apreciar alrededor de 5 muelles de para lanchas.

La plataforma flotante del muelle se encuentra aproximadamente a unos 50 o 60 metros
desde la plataforma.

Dentro del proyecto se presenta un area de botadero que, segun lo indicado por la parte
promotora, se encuentra préxima al mismo sitio propuesto en el proyecto DISENO Y
CONSTRUCCION Y FINANCIAMIENTO DE LA CARRETERA C.P.A.- BOCA
CHICA, DISTRITO DE SAN LORENZO, PROVINCIA DE CHIRIQUI.

CONCLUSIONES:

La informacién descrita en el EslA, concuerda con lo observado en campo durante la
inspeccion realizada.

Con relacién a las coordenadas presentadas en el EsIA, las mismas coinciden con el 4rea a
desarrollar.

Para realizar la plataforma se tendrd que eliminar vegetacion costera, que se encuentra
puntual en el sitio.

Para el desarrollo del proyecto no sera necesario la intervencién de manglar.

Tomar en cuenta como parte del proceso de evaluacion de dicho EsIA, las
observaciones presentadas por los asistentes a la inspeccién, y las que se emitieron por

parte del personal técnico del Ministerio de Ambiente Chiriqui.

Inf. Téc. Evaluacion- EsIA No. 018-09-2022

Proy

KQ/NR/ar

: MUELLE FISCAL DE BOCA CHICA Q
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-.' MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA Direccién Regional de Chirigui
— GOBIERNO NACIONAL —

RECOMENDACION:

- Que el promotor debe aplicar las medidas de mitigacién establecidas en el EsIA y se
establezca la indemnizacion ecoldgica y cumplimiento con las normas y permisos
correspondientes.

- Solicitar en su momento el rescate y reubicacién de fauna.

- Tomar en cuenta la cercania de estructuras para no afectar a terceros.

- Mantener la construccién del proyecto fuera del area donde se ubica los individuos de
Mangle blanco.

- Realizar los trabajos de colocaciéon de pilotes y relleno para la conformacién de la
plataforma, durante la marea seca.
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Inf. Téc. Evaluacion- EsIA No. 018-09-2022
Proy : MUELLE FISCAL DE BOCA CHICA
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5 sep. 2022 10:48:17 a. m.
17P 365761 908728
130° SE

arojas

Figura 2- Vista del muelle existente, donde se ampliara la plataforma y se construira el proyecto
MUELLE FISCAL DE BOCA CHICA. septiembre 2022. Fuente: arojas
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Inf. Téc. Evaluacion- EsIA No. 018-09-2022
Proy : MUELLE FISCAL DE BOCA CHICA
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Figura 4- Vista del area donde se construira la nueva plataforma y se construira el proyecto
MUELLE FISCAL DE BOCA CHICA, (fondo marino lodoso y presencia de rocas)
septiembre 2022. Fuente: arojas

Mangle blanco |
(Laguncularia
racemosaes)

Figura 5- Vista del 4rea costera donde se construira la nueva plataforma, proyecto
FISCAL DE BOCA CHICA, (el mangle mis cercano se encuentra a
lineales de donde se tomé la fotografia) septiembre 2022. Fuente: arojas

Inf. Téc. Evaluacién- EsIA No. 018-09-2022
Proy : MUELLE FISCAL DE BOCA CHICA
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MINISTERIO DE AMBIENTE
Direccion Regional de Chiriqui

5sep. 2022 11:07:16 a. m.
17P 365763 908740
213° SW

arojas

Figura 6- Vista del area donde se colocara el muelle flotante para el proyecto MUELLE
FISCAL DE BOCA CHICA. septiembre 2022, Fuente: arojas
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Figura 6- Vista del area destinada para botadero para el proyecto MUELLE FISC/ E
BOCA CHICA. septiembre 2022. Fuente: arojas

Inf. Téc. Evaluacién- EsIA No. 018-09-2022
Proyecto: MUELLE FISCAL DE BOCA CHICA
K/




-! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERND NACIONAL —

David, 30 de agosto de 2022.
Nota DRCH-2410-08-2022

Ingeniero

ARTURO LOPEZ

Director de Ministerio de Obras Publicas
E. S. D.

Ing. Lopez:

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 123, del 14 de agosto de 2009; en base al
Capitulo III el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional
del Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccion a
realizarse al proyecto “MUELLE FISCAL DE BOCA CHICA”, a desarrollarse en el
corregimiento de Boca Chica, distrito de San Lorenzo, provincia de Chiriqui, presentado
por “MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS”.

Dicha inspeccion estd prevista realizarse el dia lunes 5 de septiembre de 2022; tomando
como punto de reunidn, la Alcaldia del distrito de San Lorenzo a las 9:30 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el
articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, a mas tardar ocho (8)
dias habiles después de realizada la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 10
del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en
el area de su competencia.

Para mayor informacion puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con el
Ing. Alains Rojas o también via electronica al correo arojas@miambiente.gob.pa. De igual
forma pueden tener acceso al EsIA. a través de la  plataforma
http://prefasia.miambiente.gob.pa/,

No de Expediente: DEIA-II-F-068-2022

Fecha de tramitacién (ANO): 2022,

Mes: agosto

Esperando contar con su participacion,

De Usted, Atentamente,

el




LB MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Cireccion Regionat de Chirgu!
gl i
David, 2 septiembre, de 2022
NOTA-DRCH-144-9-2022
Licenciada
Zuleima Madrid

Jefa de la Seccion de Costas y Mares
E.S.D.

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 123, del 14 de agosto de 2009; en base al Capitulo
IIT el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional del Ambiente y
sus Organismos Internos; la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de
Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccién a realizarse al proyecto
“MUELLE FISCAL DE BOCA CHICA?”, a desarrollarse en el corregimiento de Boca Chica,
distrito de San Lorenzo, provincia de Chiriqui, presentado por MINISTERIO DE OBRAS
PUBLICAS.

Dicha inspeccién estd prevista realizarse el dia LUNES, 5 de septiembre de 2022; tomando como
punto de reunidn, la Regional del Ministerio de Ambiente en Chiriqui, a las 8:30 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo 42
del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, a mas tardar ocho (8) dias habiles después
de realizada la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto
Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensién 6454, con la Licdo.
Alains Rojas o también via electronica al correo arojasc @ miambiente.zob.pa. De igual forma
pueden tener acceso al EsIA, a través de la plataforma hitp: ‘prefasia.miambiente.cob.pa

Expediente DEIA-II-F-068-2022
Fecha de tramitacion: Afio: 2022, Mes: agosto

Esperando contar con su participacion,

De Usted, Atentamente,

Jefa De Seccién De Evaluacion De Estudio De Impacto Ambiental
Regional de Chiriqui

ar
- Archivos / Expediente F_
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REPUBLICA DE PANAMA

MINISTERIO DE AMBIENTE
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-! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

David, 30 de agosto de 2022.
Nota DRCH-2413-08-2022

Arquitecta
ALIS BOUTETH

Ordenamiento Territorial
E. S. D.

Arq. Bouteth:

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 123, del 14 de agosto de 2009; en base al
Capitulo III el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional
del Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccion a
realizarse al proyecto “MUELLE FISCAL DE BOCA CHICA”, a desarrollarse en el
corregimiento de Boca Chica, distrito de San Lorenzo, provincia de Chiriqui, presentado
por “MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS”.

Dicha inspeccion estd prevista realizarse el dia lunes 5 de septiembre de 2022; tomando
como punto de reunion, la Alcaldia del distrito de San Lorenzo a las 9:30 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el
articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, a mas tardar ocho (8)
dias habiles después de realizada la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 10
del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en
el drea de su competencia.

Para mayor informacion puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensién 6454, con €l
Ing. Alains Rojas o también via electronica al correo arojas@miambiente.gob.pa. De igual
forma pueden tener acceso al EslA. a través de la plataforma
http://prefasia.miambiente.gob.pa/,

No de Expediente: DEIA-II-F-068-2022

Fecha de tramitacién (ANO): 2022,

Mes: agosto VORI TRIIC O Gic EHLAENTO TERRTORIA
- NEBOCION TWGCHINAL DE G RIOU
Esperando contar con su participacion, BEPARTAMENTO- D ..m.rwt

?Mmumbum DESAAROLLD

“ECHA: //? LgAR

o * o
CESTRTO. /2
/éﬁ_@ﬁh_ 1

De Usted, Atentamente,




-! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

David, 30 de agosto de 2022.
Nota DRCH-2411-08-2022

Licenciada

VERONICA ARAUZ

Directora de Autoridad de los Recursos Acuaticos
E. S. D.

Licda. Arauz:

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 123, del 14 de agosto de 2009; en base al
Capitulo III ¢l cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional
del Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccién a
realizarse al proyecto “MUELLE FISCAL DE BOCA CHICA”, a desarrollarse en el
corregimiento de Boca Chica, distrito de San Lorenzo, provincia de Chiriqui, presentado
por “MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS?”.

Dicha inspeccién esta prevista realizarse el dia lunes 5 de septiembre de 2022; tomando
como punto de reunién, la Alcaldia del distrito de San Lorenzo a las 9:30 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el
articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, a méas tardar ocho (8)
dias habiles después de realizada la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 10
del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en
el area de su competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensiéon 6454, con el
Ing. Alains Rojas o también via electronica al correo arojas@miambiente.gob.pa. De igual
forma pueden tener acceso al EslA. a través de la  plataforma
http://prefasia.miambiente.gob.pa/,

No de Expediente: DEIA-II-F-068-2022

Fecha de tramitacién (ANO): 2022,

Mes: agosto

Esperando contar con su participacion,

De Usted, Atentamente,

Ny

c.c.: - Archivos / Ex,&dlente



m MINISTERIO DE David, 30 de agosto de 2022.

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE Nota DRCH-2412-08-2022
— GOBIERNO NACIONAL —

Honorable Alcalde
CESAR HERNANDEZ
Alcaldia de San Lorenzo
E. S. D.

Honorable Hernandez:

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 123, del 14 de agosto de 2009; en base al
Capitulo III el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional
del Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccién a
realizarse al proyecto “MUELLE FISCAL DE BOCA CHICA?”, a desarrollarse en el
corregimiento de Boca Chica, distrito de San Lorenzo, provincia de Chiriqui, presentado
por “MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS?”.

Dicha inspeccién estd prevista realizarse el dia lunes 5 de septiembre de 2022; tomando
como punto de reunion, la Alcaldia del distrito de San Lorenzo a las 9:30 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el
articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, a mas tardar ocho (8)
dias hébiles después de realizada la inspecci6n; asi mismo con fundamento en el articulo 10
del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en
el drea de su competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con el
Ing. Alains Rojas o también via electrénica al correo arojas@miambiente.gob.pa. De igual
forma pueden tener acceso al EsIA., a través de la plataforma
http://prefasia.miambiente.cob.pa/,

No de Expediente: DEIA-II-F-068-2022

Fecha de tramitacién (ANO): 2022,

Mes: agosto

Esperando contar con su participacion,

De Usted, Atentamente,



